

OFERTĂ

Către: **Primaria Horodiste 4424, MOLDOVA, Călărași, s.Horodiște (r-l Călărași), str.Ștefan Cel Mare nr.1**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, N. Rozembac - director

reprezentanți ai ofertantului SRL MARNICMIH

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm lucrările de **Lotul nr. 2 - Lucrări de reparație a str.Mihai Eminescu din s. Horodiște,R-nul Călărași** pentru suma **fără TVA de 2 049 512,75 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **409 902,56 lei MD** suma totală fiind **2 459 415,31 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să **executăm lucrările în termen de pînă la 3 luni de la demararea lucrărilor.**

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (șaizeci) zile**(durata în cifre și în litere), respectiv pînă la data de **10.10.2025** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 06/08/2025

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL MARNICMIH

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 30 (%) din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară în valoare de 5% din valoarea totală a contractului (inclusiv TVA) , ori rețineri succesive din plata convenită pentru facturile înaintate
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 5(cinci) ani din data semnării procesului-verbal de recepție la finisarea lucrărilor.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **la discreția autorității contractante**

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de reparatie al str. Mihai
Eminescu din s. Horodiste,
raionul Calarsi**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lot 2. Lucrari de reparatie al drumului

Valoarea de deviz 2 459 415,31 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din saptura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg, I si II	100 m3	0,3700	1 803,200 0,000	667,184 0,000
2	TsC03G1	Saptura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare sol)	100 m3	0,4300	1 170,000 0,000	503,100 0,000
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	7,1000	843,400 796,500	5 988,140 5 655,150
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (suprafata sa	m2	11,0000	35,100 35,100	386,100 386,100

1	2	3	4	5	6	7
		fie stabilita la fata locului cu primarul si locatarii)				
5	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	948,0000	17,100 17,100	16 210,800 16 210,800
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	83,8000	37,100 0,000	3 108,980 0,000
7	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	6 083,0000	31,263 3,141	190 172,829 19 106,703
		<i>Total</i>	Lei			217 037,133
		Total Lucrari pregatitoare Inklusiv salariu				217 037,133 41 358,753
		2. Drum existent				
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Tip BR100*30*15 (amplasarea si destanta sa fie stabilite la fata locului cu primarul si locatarii)	m	371,0000	284,070 53,100	105 389,970 19 700,100
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Tip (existente) (amplasarea si destanta sa fie stabilite la fata locului cu primarul si locatarii)	m	948,0000	121,260 53,100	114 954,480 50 338,800
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t	1,8300	11 665,000 0,000	21 346,950 0,000
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5.0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 SR EN 13108, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos se exclude (K=1.25 pentru mixtura)	m2	6 083,0000	210,823 4,500	1 282 436,30 9 27 373,500
		<i>Total</i>	Lei			

1	2	3	4	5	6	7
						1 524 127,70 9
		Total Drum existent Inclusiv salariu				1 524 127,70 9 97 412,400

		Total	Lei	1 741 164,84
		Asigurari sociale	24 %	33 305,08
		Total		1 774 469,92
		Cheltuieli de regie	10 %	177 446,99
		Total		1 951 916,91
		Beneficiu de deviz	5 %	97 595,84
		Total		2 049 512,75
		TVA	20 %	409 902,56
				2 459 415,31
		Total deviz: Inclusiv salariu		138 771,15

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Horodiste

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie al str. Mihai
Eminescu din s. Horodiste,
raionul Calarsii**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lot 2. Lucrari de reparatie al drumului**

Valoarea de deviz 2 459 415,31 Lei

Intocmit in prețuri curente 07.08.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	44,0200	90,00	3 961,800
2.	7129020012800	Pavator	h-om	580,3600	90,00	52 232,400
3.	7129040010110	Asfaltator	h-om	304,1500	90,00	27 373,500
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	197,8500	90,00	17 806,500
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	203,2250	90,00	18 290,250
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	212,2967	90,00	19 106,703
		Total manopera				138 771,15

Materiale:

1.	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	714,7525	1 680,00	1 200 784,200
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	10,5520	350,00	3 693,200
3.	23203226000401	Bitum	t	1,8849	11 200,00	21 110,880
4.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 851,4800	2,00	7 702,960
5.	26631021000011215	Beton C12/15	m3	59,3550	1 320,00	78 348,600
6.	26661228002851	Bordura BR100*30*15	m	372,8550	162,00	60 402,510
7.	266612280028512	Bordura Tip (existente)	m	952,7400	0,00	0,000
8.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	66,9130	21,00	1 405,173
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	194,6560	20,00	3 893,120
10.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	8,0560	20,00	161,120
		Total materiale de construcții				1 377 501,76

Utilaje de construcții:

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,0650	310,00	330,150
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	110,7106	820,00	90 782,692
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,5490	430,00	236,070
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,3616	490,00	667,184
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	32,2399	430,00	13 863,157
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	32,2399	430,00	13 863,157

7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	32,2399	780,00	25 147,122
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,1180	450,00	503,100
9.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	110,7106	350,00	38 748,710
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,8828	350,00	3 108,980
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	110,7106	340,00	37 641,604
		Total utilaje de construcții				224 891,93

Total	Lei	1 741 164,84
Asigurari sociale	24 %	33 305,08
Total		1 774 469,92
Cheltuieli de regie	10 %	177 446,99
Total		1 951 916,91
Beneficiu de deviz	5 %	97 595,84
Total		2 049 512,75
TVA	20 %	409 902,56

Total deviz: **2 459 415,31**

Intocmit

SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Horodiste

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie al str. Mihai
Eminescu din s. Horodiste, raionul Calarsi**

Investitor Primaria Horodiste

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	TsC16A1	Saptura mecanica in taluzurile debleelor, inclusiv indepartarea pamintului rezultat din sapatura, precum si politura mecanica a taluzurilor executate cu autogreder, cu lungimea frontului de lucru si inaltimea taluzului, de sub 200 m lungime si < 1,5 m inaltime pentru autogreder < 175 CP, teren catg. I si II	100 m3			1 803,200 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6800	490,00	1 803,20
2	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (incarcare sol)	100 m3			1 170,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	450,00	1 170,00
3	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			843,400 796,500
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	90,00	558,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	90,00	238,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	310,00	46,50
4	RpDB36A	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe beton (dale din piatra sau beton) (suprafata sa fie stabilita la fata locului cu primarul si locatarii)	m2			35,100 35,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	90,00	35,10
5	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m			17,100 17,100
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1900	90,00	17,10
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			37,100 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
7	DI155A	Taiera cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			31,263 3,141
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	90,00	3,14
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	20,00	0,64
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	820,00	14,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	340,00	6,19
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	350,00	6,37
		2. Drum existent				
8	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Tip BR100*30*15 (amplasarea si distanta sa fie stabilite la fata locului cu primarul si locatarii)	m			284,070 53,100

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	90,00	13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	90,00	39,60
	26631021000011215	Beton C12/15	m3	0,0450	1 320,00	59,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	26661228002851	Bordura BR100*30*15	m	1,0050	162,00	162,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm Tip (existente) (amplasarea si distanta sa fie stabilite la fata locului cu primarul si locatarii)	m			121,260 53,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	90,00	13,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	90,00	39,60
	26631021000011215	Beton C12/15	m3	0,0450	1 320,00	59,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	350,00	2,80
	266612280028512	Bordura Tip (existente)	m	1,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
10	DII07	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.3 l/m2	t			11 665,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	11 200,00	11 536,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	430,00	129,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5.0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic deschis cu criblura BA 16 SR EN 13108, CP D.02.25:2021) nisipul bituminos se exclude (K=1.25 pentru mixtura)	m2			210,823 4,500
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	90,00	4,50
	1111000100013111	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 680,00	197,40
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	21,00	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	430,00	2,28
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	430,00	2,28
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	780,00	4,13

APROBAT:

Intocmit
SRL MARNICMIH

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Horodiste

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.